



Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3206 — Lundi 20 Octobre 2008

— 13^{ème} ANNEE — ISSN 0330-7174

SOMMAIRE

AVIS DU CMF

DECISION DE NON SOUMISSION DE LA SOCIETE « GROUPAMA SA » A L'OBLIGATION DE DEPOT D'UNE OPA OU A UNE PROCEDURE DE MANTIEN DE COURS	2
---	---

SICAV : NOMINATION

SICAV BH - OBLIGATAIRE	2
SICAV BH – PLACEMENT	2

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE ADWYA	3
SOCIETE IMMOBILIERE TUNISO-SEOUDIENNE – SITS –	4
SOCIETE NOUVELLE MAISON DE LA VILLE DE TUNIS – SNMVT –	5
SOCIETE TUNISIE LAIT	5
SOCIETE PLACEMENTS DE TUNISIE –SICAF	6
ATTIJARI BANK	7-8
AMEN BANK	9-10

COURBE DES TAUX	11
-----------------	----

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM	12
---------------------------------------	----

AVIS DU CMF

NON SOUMISSION A L'OBLIGATION DE DEPOT D'UNE OFFRE PUBLIQUE

D'ACHAT OU A UNE PROCEDURE DE MANTIEN DE COURS

Suite à la décision de la Commission d'Assainissement et de Restructuration des Entreprises à Participations Publiques -CAREPP- :

- d'autoriser, en date du 29 décembre 2005, l'augmentation de capital de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances -STAR- et de la réserver à un partenaire stratégique lui permettant de détenir une part de 35% du capital de la société,
- d'autoriser, en date du 5 juillet 2008, les organes de gestion de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances à réaliser l'opération d'augmentation de capital selon la réglementation en vigueur et ce, au profit de celui qui a présenté la meilleure offre à savoir la société «GROUPAMA SA»,

et suite à la signature par cette dernière, en date du 29 juillet 2008, d'un pacte d'actionnaires avec l'Etat tunisien et d'autres participants publics,

la société «GROUPAMA SA» est considérée détenir, de concert avec l'Etat tunisien et les dits participants publics, 73,65% des droits de vote de la société en question.

Conformément aux dispositions de l'article 7 nouveau de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier, et en application des dispositions de l'alinéa (e) de l'article 164 du Règlement Général de la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis, et suite à la demande formulée par la société «GROUPAMA SA», le CMF a décidé de ne pas la soumettre au dépôt obligatoire d'un projet d'offre publique d'achat, ni à une procédure de maintien de cours à prix fixé, visant le reste des actions composant le capital de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances.

2008 - Ac - 34

AVIS DES SOCIETES

SICAV BH - OBLIGATAIRE

SICAV BH - OBLIGATAIRE informe ses actionnaires et le public que, suivant le procès-verbal du Conseil d'Administration tenu le 10 juillet 2008 enregistré à la recette des finances du Lac de Tunis, le 15 septembre 2008, le Conseil d'Administration de la SICAV a décidé à l'unanimité, la nomination de Madame DALILA KOUBAA en qualité de présidente du Conseil d'Administration de la SICAV BH OBLIGATAIRE en remplacement de M. SALEM RAOUINE.

SICAV BH - OBLIGATAIRE informe, également, ses actionnaires et le public que, suivant le procès-verbal du Conseil d'Administration tenu le 10 juillet 2008 enregistré à la recette des finances du Lac de Tunis, le 15 septembre 2008, le Conseil d'Administration de la SICAV a décidé à l'unanimité, la nomination Monsieur HABIB EL AMRI en qualité de directeur général de la SICAV BH OBLIGATAIRE.

— *** —

SICAV BH - PLACEMENT

SICAV BH - PLACEMENT informe ses actionnaires et le public que, suivant le procès-verbal du Conseil d'Administration tenu le 10 juillet 2008 enregistré à la recette des finances du Lac de Tunis, le 19 septembre 2008, le Conseil d'Administration de la SICAV a décidé à l'unanimité, la nomination Monsieur HABIB EL AMRI en qualité de directeur général de la SICAV BH PLACEMENT.

2008 - AS - 863

AVIS DES SOCIETES (Suite)

SOCIETE ADWYA

Siège social : Route de la Marsa GP 9 Km 14 BP 658 - 2070 La Marsa -

La Société ADWYA publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

DESIGNATION	3eme trimestre	3eme trimestre	du 01/01/2008	du 01/01/2007	Exercice
	2008	2007	au 30/09/2008	au 30/09/2007	

I- CHIFFRE D'AFFAIRES (en DT)

* Gamme sous licence	8 122 668	6 495 629	22 994 209	20 623 904	28 122 237
* Générique Adwya	2 282 620	1 769 662	6 659 047	4 763 650	6 532 206
* Façonnage	173 923	129 776	560 016	510 767	800 631
* Modèle Hospitalier	351 798	347 054	1 814 028	1 184 501	1 562 940
TOTAL DES VENTES LOCALES	10 931 009	8 742 121	32 027 301	27 082 822	37 018 013
* Export	-	110 529	55 261	148 467	148 467
TOTAL CHIFFRE D'AFFAIRES	10 931 009	8 852 649	32 082 561	27 231 288	37 166 480

II- PRODUCTION : (en unités)

* Gamme sous licence	1 621 073	1 435 293	5 470 485	5 169 699	7 090 236
* Générique Adwya	223 007	327 865	807 615	776 651	1 034 580
* Façonnage	382 419	429 747	1 206 169	1 146 693	1 836 590
* Modèle Hospitalier	110 175	210 728	766 309	568 001	734 083
PRODUCTION TOTALE	2 336 674	2 403 633	8 250 578	7 661 044	10 695 489

III- INVESTISSEMENTS : (en DT)

* Valeur des acquisitions	216 189	166 487	931 394	400 596	744 907
---------------------------	---------	---------	---------	---------	---------

IV-STRUCTURE DE L'ENDETTEMENT (en DT)

* Dettes moyen et long terme	-	-	957 173	1 719 801	1 188 564
* Crédits de gestion	-	-			-
VALEUR TOTALE	-	-	957 173	1 719 801	1 188 564

NB : */ Le chiffre d'affaires global de la société a enregistré une croissance de **17.82%** par rapport à celui réalisé à la fin du 3eme trimestre 2007

*/ Le chiffre d'affaires des produits génériques a augmenté de **39.79%** par rapport à celui réalisé durant la même période en 2007.

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (Suite)

SOCIETE IMMOBILIERE TUNISO-SEOUDIENNE
- SITS -

Siège social : Centre Urbain Nord-Avenue du 7 novembre -International City Center

(Tour des bureaux) -1082 Tunis -

La Société Immobilière Tuniso-Séoudienne publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

Unité: en dinar tunisien

LIBELLES	31/12/2007	3 EME TRIMESTRE 2007	3 EME TRIMESTRE 2008	30/09/2007	30/09/2008
Capital social	13 000 000				13 000 000
Prime d'émission	6 300 000				6 300 000
CHIFFRES D'AFFAIRES	8 208 079	230 169	314 762	3 127 118	5 566 831
Habitation	2 810 500	195 000	314 762	2 925 000	4 801 262
Commercial	5 397 579	35 169	0	202 118	765 569
AUTRES	386 732	41 416	10 250	125 310	195 204
REVENUS	8 594 811	271 585	325 012	3 252 428	5 762 035
MARGE COMMERCIAL	1 978 571	-	-	-	1 396 304
LA VALEUR AJOUTEE BRUTE	1 649 507	151 889	-	421 326	928 559
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	1 407 811	175 993	-	356 256	816 582
STOCKS EN COURS	3 286 589	2 759 736	-357 383	5 285 703	4 026 050
STOCKS DE PRODUITS FINIS	7 504 748	-291 732	3 623 092	6 064 918	6 391 036
STOCKS DE TERRAINS A BATIR	2 753 473	1 415 049	2 690 222	4 341 045	20 114 013
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	7 879 738	469 493	-1 843	8 346 314	7 983 389
PRETS BANCAIRES	1 218 750		4 550 000		11 525 000
CREANCES	3 957 862	-1 938 464	-1 515 614	246 461	861 419
AVANCES CLIENTS	435 188	94 799	-117 815	1 144 141	154 488
PLACEMENT	2 448 880	4 611 810	-509 729	4 611 810	0
DIVIDENDES RECUS	350 000	-	0	0	700 000
LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES	1 467 281	-	-	57	502 743

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (Suite)**

**SOCIETE NOUVELLE MAISON
DE LA VILLE DE TUNIS
- SNMVT -**

Siège social : 1, rue Larbi Zarrouk BP 740-760 - 2014 Mégrine -

La Société Nouvelle Maison de la Ville de Tunis - SNMVT - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

	Année 2007	3ème Trimestre		EVOL	A Fin Septembre		EVOL
		2008	2007		2008	2007	
CA TTC	248 444	93 416	71 123	31,3%	244 475	180 451	35,5%
CA HT	236 692	88 789	67 575	31,4%	232 718	171 829	35,4%
Coût d'achat des marchandises vendues	197 300	74 410	59 093	26%	194 687	145 460	34%
Charges Financières	889	93	275		414	691	
Produits Financiers	7 592	7	80		425	317	
Charges du personnel	12 718	3 911	3 279	19%	11 682	9 195	27%
- Ratio Masse salariale / CA HT	5,37%	4,40%	4,85%		5,02%	5,35%	
- Effectif	2 094	2 282	1 816		2 282	1 816	
Délai moyen de règlement fournisseurs	94	76	78	-2j	76	78	-2 j
Trésorerie nette	5 574	4 577	8 382		4 577	8 382	
Superficie totale de vente	32 974	37 401	32 756		37 401	32 756	
Nombre de points de vente	44	52	43	+ 9	52	43	+ 9

Ouverture au cours du 1^{er} Trimestre 2008 d'un magasin Mini-M Agba le 08/03/2008

- Ouverture après rénovation du magasin de Bizerte Printemps le 02/01/2008 et du magasin de Charles de Gaulle le 13/02/2008

- Ouverture au cours du second trimestre 2008 de cinq magasins dont quatre Mini-M, à savoir Mini-M Rades le 18/04/2008, Mini-M Hammam Chat le 09/05/2008, Mini-M El Mourouj5 le 30/05/2008 et Mini-M El Omrane El Aalaa le 27/06/2008 et un magasin MONOPRIX à Sfax Méhari le 09/06/2008

- Ouverture au cours du 3^{ème} trimestre 2008 de deux magasins à savoir MONOPRIX Bizerte Sud le 05/07/2008 et MONOPRIX le Lac le 29/08/2008

2008 - AS - 866

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**TUNISIE LAIT**

Siège social : Centrale Laitière de Sidi Bou Ali - 4040 SOUSSE -

La Société TUNISIE LAIT publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008

Désignations	3ème Trimestre		A FIN SEPTEMBRE		Annuel 2007
	2007	2008	2007	2008	
Revenus (en millions de dinars)	16,1	17,89%	42,8	49,32	57,96
Production (en millions de litres)	15,4	13,5%	49,8	60,8	66,6
Investissement (en millions de dinars)	5,5	1,66	14,4	3,17	11,49
Endettement (en millions de dinars) :	-	-	38,9	48,10	41,06
A long terme	-	-	38%	42%	47,5%
A court terme	-	-	62%	58%	52,5%

Formules :

Revenus= chiffre d'affaires HT

Production= volume de la production

Endettement= passifs courants+ passifs non courants

Base retenue pour l'élaboration des indicateurs :

Les indicateurs ont été établis en appliquant les principes et conventions comptables.

Commentaires :

Le chiffre d'affaires cumulé a enregistré une hausse de 15,2%

La baisse de la production est dictée par le souci d'épuiser le niveau relativement élevé de stock de lait en fin Ramadan.

L'augmentation des engagements est dictée par la constitution d'un stocks de régulation de lait en cours d'épuise

2008 - AS - 867

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (Suite)****PLACEMENTS DE TUNISIE SICAF**

Siège social : 2, rue de Turquie - 1001 Tunis -

La Société Placements de Tunisie -SICAF- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

INDICATEURS	DU 01/01/2008 AU 30/09/2008	DU 01/01/2007 AU 30/09/2007	3ème trimestre 2008	3ème trimestre 2007	Année 2007*
Revenus	980 735	799 530	165 183	34 305	1 320 755
<u>Dividendes</u>	733 967	564 476	40 972	2 209	1 006 134
Dividendes reçus sur titres cotés	638 874	444 471	2 210	2 209	444 471
Dividendes reçus sur titres non cotés	95 093	120 005	38 762	-	561 663
<u>Plus values</u>	185 372	234 658	94 985	32 096	299 703
Plus values sur vente de titres cotés		169 700	-	11 587	167 593
Plus values sur vente de titres non cotés	185 372	64 958	94 985	20 509	132 110
<u>Autres</u>	61 395	396	29 226	-	14 918
Intérêts sur comptes à terme			-	-	
Intérêts sur certificats de dépôt		396	-	-	396
Jetons de présence encaissés			-	-	
Reprise sur provisions	61 395		29 226	-	14 522
Total des actifs	14 754 273	14 831 287	-	-	15 264 540
Immobilisations financières	36 603	-	-	-	8 575 386
Titres cotés	36 603	-	-	-	6 709 629
Autres participations		-	-	-	1 865 757
Prises de participations et cessions de la période	-	-	-	-	-
Prises de participations	40 269	12 639	40 269	12 572	88 171
Cessions en coût historique	341 328	135 844	94 946	12 849	554 033
Charges financières	216	37 563	-	4 534	27 733
Frais sur achat et vente de titres	216	14 268	-	239	14 302
Dotations aux provisions sur titres cotés		23 295	-	4 295	13 431
Liquidités et équivalents de liquidités	7 370	14 076	-	-	34 449

* Les chiffres de l'exercice 2007 sont définitifs et approuvés par l'Assemblée Générale Ordinaire du 17/03/2008.

Faits saillants:

- La hausse des dividendes distribués au titre des actions cotées (ASTREE, AIR LIQUIDE, MONOPRIX).
- L'amélioration des cours de la SITEX et l'UIB ainsi que l'alignement des actions BIAT nouvelles souscrites avec celles anciennes nous ont permis de constater une reprise de provisions de l'ordre de 61 mille dinars.

Commentaires:

- Tous les indicateurs qui ont fait l'objet de la présente publication sont extraits des livres comptables de la société.

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (Suite)

ATTIJARI BANK

Siège Social :95, Avenue de la Liberté - 1002 Tunis -

Attijari Bank publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

(Mt. en milliers de dinars)

	<u>du 01/07/08</u>	<u>du 01/07/07</u>	<u>au</u>	<u>au</u>	<u>au</u>
	<u>au 30/09/08</u>	<u>au 30/09/07</u>	<u>30/09/08</u>	<u>30/09/07</u>	<u>31/12/07</u>
-					
-					
1) PRODUITS D' EXPLOITATION BANCAIRE	56 118	47 492	157 224	132 811	181 005
Intérêts et revenus assimilés	40 156	32 806	108 857	91 267	124 353
Commissions (en produits)	9 536	8 320	27 164	24 193	32 816
Gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières	6 176	6 324	20 184	16 647	22 013
Revenus du portefeuille d'investissement	250	42	1 019	704	1 823
2) CHARGES D' EXPLOITATION BANCAIRE	22 559	17 688	63 153	54 946	76 221
Intérêts encourus et charges assimilées	22 180	17 688	61 970	54 946	75 225
Commissions encourues	394	0	1 134	0	996
Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières	-15	0	48	0	0
3) PRODUIT NET BANCAIRE	33 559	29 804	94 072	77 865	104 784
4) AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	779	97	914	903	1 348
5) CHARGES OPERATOIRES DONT :	15 534	15 608	47 689	43 450	59 225
Frais de personnel	10 962	10 900	33 621	31 087	39 316
Charges générales d'exploitation	4 572	4 707	14 068	12 363	19 909
6) STRUCTURE DU PORTEFEUILLE			328 368	303 953	339 930
Portefeuille Titres Commercial			271 083	256 110	291 523
Portefeuille Titres d'Investissement			57 285	47 843	48 407
7) ENCOURS DES CREDITS A LA CLIENTELE			1 911 813	1 583 919	1 700 409
8) ENCOURS DE DEPOTS DONT :			2 327 322	1 728 727	1 941 636
Dépôts à vue			618 977	549 630	554 397
Comptes d'épargne			726 969	632 182	673 949
9) EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES			114 808	117 460	115 465
10) CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT DE LA PERIODE			90 480	102 253	91 021

* les chiffres sont retraités selon la dernière situation septembre 2008 tel que audité par les commissaires aux comptes

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS - ATTIJARI BANK - (Suite)

COMMENTAIRES / INDICATEURS 2008 TRIMESTRE 3

I/ BASES RETENUES POUR LEUR ELABORATION

Les indicateurs trimestriels de la banque arrêtés au 30 septembre 2008 sont établis conformément aux normes comptables généralement admises en Tunisie, notamment les normes comptables sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires telles qu'approuvées par l'arrêté du Ministre des Finances du 25 mars 1999. Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

Classification et évaluation des titres

Les titres de participation souscrits par la banque sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition et figurent à l'actif du bilan pour la partie libérée et en hors bilan pour la partie non libérée.

Les titres cotés en bourse sont évalués à leurs cours boursier, les titres non cotés sont évalués à la valeur mathématique déterminée sur la base des derniers états financiers disponibles. Les moins values dégagées par rapport aux coûts d'acquisition sont provisionnées.

Les titres de transaction figurent sous la rubrique portefeuille titre commercial et les titres de placement sous la rubrique portefeuille titre d'investissement.

Créances immobilisées, douteuses ou litigieuses

Sont inscrites sous cette rubrique les créances impayées et contentieuses ainsi que les découverts gelés après les avoirs maintenus dans leurs comptes d'origine pendant une période d'observation.

Créances et dettes rattachées

Les intérêts à payer et à recevoir arrêtés sont rattachés à leurs comptes de créances ou de dettes correspondants.

Les intérêts à échoir sont déduits directement des postes d'actif correspondant.

Les intérêts impayés, initialement comptabilisés en produits et se rapportant aux clients classés (2,3 et 4) sont remis exhaustivement au compte agios réservés conformément à l'article 10 de la circulaire BCT n°93-08.

Règles de prise en compte des produits

Les intérêts, les produits assimilés, les commissions et autres revenus sont pris en compte au résultat pour une période allant du 1^{er} janvier au 30 septembre 2008. Les produits courus et non échus sont intégrés au résultat alors que les produits encaissés et se rapportant à une période postérieure au 30 septembre 2008 sont déduits du résultat.

Règle de prise en compte des charges

Les intérêts et commissions encourus, les frais de personnel et autres charges sont pris en compte au résultat pour une période allant du 1^{er} janvier au 30 septembre 2008. Les charges courus et non échus sont intégrées au résultat alors que les charges décaissées et se rapportant à une période postérieure au 30 septembre 2008 sont rajoutées au résultat.

II/ LES FAITS MARQUANTS

L'activité d'ATTIJARI BANK au cours des neuf premiers mois 2008 a été marquée par une évolution du chiffre d'affaires de 24,4 Millions de dinars , soit 18,4 % et du produit net bancaire de 16,2 Millions de dinars représentant 20,8 % par rapport à la même période de l' année précédente.

Cette augmentation résulte de l'évolution de la marge sur intérêts + 10,6 Millions de dinars, des gains réalisés sur le portefeuille titres + 3,8 Millions de dinars et des commissions + 1,8 Millions de dinars.

Quant aux charges opératoires, elles ont augmenté de 9,7% .

Durant la même période, les dépôts de la clientèle ont augmenté de 34.6% . Notamment les dépôts à vue + 12,6 % et l'épargne + 15 %.

Les crédits à la clientèle ont enregistré une progression de 20,7 % par rapport à fin septembre 2007.

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (Suite)

AMEN BANK

Siège Social : Avenue Mohamed V, - Tunis -

L'Amen Bank publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.AMEN BANK INDICATEURS TRIMESTRIELS
AU 30 SEPTEMBRE 2008

(en 1000 DT)

<u>Période</u>	3 ^{ème} trimestre 2008	3 ^{ème} trimestre 2007	au 30 SEPTEMBRE 2008	au 30 SEPTEMBRE 2007	au 31 Décembre 2007 définitif
1- Produits d'exploitation bancaires	63 586	55 459	185 268	158 280	221 323
• Intérêts	46 078	42 456	137 330	119 494	168 075
• Commissions en produits	8 677	6 612	23 077	18 771	26 480
• Revenus du portefeuille commercial & opérations financières	3 093	2 242	7 907	5 887	7 878
• Revenus du portefeuille d'investissement	5 738	4 149	16 954	14 128	18 890
2- Charges d'exploitation bancaires	31 449	26 504	93 955	77 163	106 402
• Intérêts encourus	30 199	25 659	91 553	75 257	103 627
• Commissions encourues	1 115	845	2 267	1 906	2 775
• Autres charges	135		135		
3-Produit net bancaire	32 137	28 955	91 313	81 117	114 921
4- Autres produits d'exploitation	466	293	1 310	859	1 548
5- Charges opératoires	10 111	9 399	30 045	30 821	42 765
• Frais de personnel	7 677	7 065	22 885	24 271	32 925
• Charges générales d'exploitation	2 434	2 334	7 160	6 550	9 840
6- Structure du Portefeuille	-	-	386 872	348 284	382 048
• Portefeuille- titres commercial	-	-	8 318	3 278	3 291
• Portefeuille- titres d'investissement	-	-	378 554	345 006	378 757
7- Encours des crédits (HORS DOTATION AUX PROVISIONS DE LA PERIODE)	-	-	2 246 125	1 924 830	2 015 731
8- Encours des dépôts	-	-	2 437 362	2 063 304	2 072 285
• Dépôts à vue	-	-	615 466	594 511	548 856
• Dépôts d'épargne	-	-	349 783	303 715	309 417
• Dépôts à terme	-	-	1 411 767	1 113 396	1 170 531
• Autres dépôts et dettes rattachées	-	-	60 346	51 682	43 481
9- Emprunt et Ressources Spéciales	-	-	299 707	278 828	280 692
10- Capitaux propres (1)	-	-	264 289	217 892	243 364

(1) Les capitaux propres sont publiés hors résultats de la période.

BASES ET METHODES COMPTABLES RETENUES

I- Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels

Les indicateurs trimestriels ont été établis conformément aux dispositions de la loi 96-112 du 30/12/1996 relative au système comptable des entreprises et aux principes comptables prévus par les normes sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

II- Méthodes comptables appliquées

II -1/ Règles de prise en compte des produits et charges en intérêts

Les produits et charges en intérêts sont pris en compte dans le résultat de façon à les rattacher à la période au cours de laquelle ils sont encourus.

II -2/ Provisions sur créances de la clientèle

La provision pour risque sur prêts est déterminée conformément aux normes prudentielles de division et de couverture des risques et de suivi des engagements objet de la circulaire 91-24, telle que modifiée par la circulaire n° 99-04, qui définit les classes de risque.

II -3/ Agios réservés

Les intérêts et agios relatifs à des créances contentieuses sont réservés d'office et ne transitent pas par le compte de résultat.

Quant aux autres produits liés à des créances classées, ils sont comptabilisés initialement dans les produits de la banque puis recensés par le biais d'une application informatique pour être réservés.

La reprise des agios réservés et leur imputation au niveau des revenus de l'exercice sont tributaires de la baisse des engagements directs suite à des encaissements réalisés.

II -4/ Portefeuille titres d'investissement

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation dont la détention par Amen Bank répond à des considérations stratégiques, des fonds gérés par SICAR Amen et Cotif SICAR, des participations avec conventions de rétrocession, des obligations, des BTA, et des créances sur l'Etat tunisien en vertu de la loi 111/98 du 28/12/98.

II -5/ Portefeuille titres commercial

Le portefeuille titres de placement comprend essentiellement les avoirs de la banque en bons du trésor assimilables ainsi que des actions cotées en bourse.

II -6/ Conversion des opérations en devises

Conformément aux dispositions des normes comptables sectorielles des établissements bancaires, les indicateurs ont été arrêtés en tenant compte des opérations et de la position de change en devises converties sur la base du dernier cours de change interbancaire de la date d'arrêt, les résultats de change découlant de cette réévaluation sont pris en compte dans le résultat au 30 septembre 2008.

LES FAITS SAILLANTS

1. Ouverture d'agence

Après l'ouverture de 6 agences en 2007, Amen Bank a poursuivi sa politique d'extension du réseau avec l'entrée en exploitation, au cours des 9 premiers mois de 2008, de 6 nouvelles agences :

- Menzel Temime
- Sidi Bou saïd
- Les Berges du Lac 2
- Enfidha
- Mognine
- Charguia II

2. Lancement de nouveaux produits

▪ **Lancement du Service Western Union** : AMEN BANK a intégré le réseau WESTERN UNION qui est considéré le Numéro un dans la gestion des transferts de fonds en espèces. Ce service est déployé sur l'ensemble du réseau.

▪ Carte Salaire

AMEN BANK a lancé une nouvelle carte qui est délivrée, à la demande des employeurs, au profit de leurs employés. Elle est alimentée par l'employeur du montant du salaire de chaque employé. L'employé n'est pas tenu d'avoir un compte.

AVIS

COURBE DES TAUX DU 20 OCTOBRE 2008

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) ^[1]	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	5,242%		
TN0008002271	BTCT 52 semaines 02/12/2008		5,254%	
TN0008002297	BTCT 52 semaines 10/02/2009		5,275%	
TN0008000028	BTA 10 ans " 6,5% 10 Mars 2009 "		5,283%	1 004,138
TN0008002305	BTCT 52 semaines 27/10/2009	5,352%		
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		5,422%	1 017,921
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		5,720%	1 007,874
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"	5,964%		1 005,534
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		6,044%	1 065,596
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		6,081%	1 101,565
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		6,173%	1 041,367
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		6,436%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"	6,553%		1 012,094
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"	6,816%		1 006,357

^[1] L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT DU DERNIER DIVIDENDE	VALEUR LIQUIDATIVE du 17/10/2008	VALEUR LIQUIDATIVE du 20/10/2008	PLUS OU MOINS VALUE DEPUIS LE 31/12/2007		
					EN DINARS	EN %	
SICAV OBLIGATAIRES							
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	124,574	124,609		3,566	2,95%
SICAV RENDEMENT	SBT	31/03/2008	102,733	102,764	***	3,090	2,98%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	101,433	101,464	***	3,032	2,96%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	25/03/2008	104,058	104,091	***	3,373	3,22%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	14/04/2008	103,607	103,643	***	3,749	3,58%
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	15/04/2008	103,888	103,898	***	3,746	3,57%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	26/05/2008	102,342	102,375	***	3,413	3,31%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	28/04/2008	102,194	102,225	***	3,366	3,26%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	07/04/2008	105,353	105,387	***	3,488	3,29%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	27/05/2008	104,155	104,190	***	3,603	3,43%
SANADETT SICAV	AFC	05/05/2008	107,089	107,125	***	3,708	3,43%
SUD OBLIGATAIRE SICAV	Sud Invest	05/05/2008	103,068	103,080	***	3,548	3,40%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	12/05/2008	102,497	102,529	***	3,467	3,34%
MILLENM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	30/05/2008	105,103	105,133	***	3,328	3,14%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	02/06/2008	103,584	103,618	***	3,468	3,32%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	02/04/2008	105,052	105,081	***	3,418	3,23%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	27/05/2008	105,348	105,381	***	3,399	3,20%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	23/05/2008	103,344	103,374	***	3,150	3,03%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	18/03/2008	104,455	104,490	***	3,552	3,38%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	15/04/2008	103,544	103,556	***	3,549	3,30%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	19/05/2008	102,072	102,112	***	3,919	3,76%
FINA O SICAV	FINACORP	-	102,861	102,900		2,900	2,90%
MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART Asset Management	-	102,791	102,818		2,818	2,82%
AL HIFADH SICAV	TSI	-	100,645	100,654		0,654	0,65%
FCP OBLIGATAIRES							
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	** 1,132	1,133		0,031	2,81%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	10,739	10,743		0,344	3,31%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	15/05/2008	10,324	10,328	***	0,332	3,19%
AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	-	102,206	102,235		2,235	2,24%
FCP SECURAS	STB Manager	-	101,755	101,776		1,776	1,78%
SICAV MIXTES							
SICAV PLUS	Tunisie Valeurs	*S.C	41,186	41,190		1,328	3,33%
SICAV AMEN	Amen Invest	*S.C	29,921	29,930		0,997	3,45%
SICAV BNA	BNA Capitaux	14/04/2008	78,950	78,478	***	5,285	7,15%
SUD VALEURS SICAV	Sud Invest	30/05/2008	105,486	105,086	***	22,038	26,04%
SICAV PLACEMENTS	Sud Invest	30/05/2008	1 064,762	1 061,658	***	208,042	23,91%
SICAV L'INVESTISSEUR	STB Manager	21/05/2008	68,676	68,702	***	5,948	9,21%
SICAV PROSPERITY	BIAT Asset Management	15/04/2008	102,117	101,985	***	3,468	3,37%
ARABIA SICAV	AFC	05/05/2008	62,489	62,415	***	7,657	13,65%
SICAV BH PLACEMENT	SIFIB BH	02/05/2008	46,996	46,791	***	0,976	2,07%
SICAV AVENIR	STB Manager	19/05/2008	52,759	52,794	***	5,739	11,84%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	95,994	95,968	***	4,876	5,21%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	98,062	97,840	***	10,454	11,74%
SICAV SECURITY	COFIB Capital Finances	02/06/2008	13,566	13,537	***	1,208	9,51%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	78,943	78,646	***	11,411	16,83%
SICAV CROISSANCE	SBT	31/03/2008	200,721	200,684	***	35,297	20,87%
SICAV OPPORTUNITY	BIAT Asset Management	15/04/2008	112,450	112,300	***	2,740	2,41%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	SMART Asset Management	23/05/2008	1 480,008	1 477,454	***	281,910	23,17%
FCP MIXTES							
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 1 658,356	1 678,366		213,211	14,55%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 146,806	146,365	***	16,220	12,24%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 137,354	137,453	***	11,804	9,13%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	19/05/2008	** 123,037	123,287	***	9,676	8,16%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	** 1,644	1,684		0,288	20,63%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	** 1,436	1,466		0,171	13,20%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 8 321,075	8 356,502	***	-386,056	-4,35%
FCP IRADETT 20	AFC	15/05/2008	11,265	11,271	***	1,012	9,56%
FCP IRADETT 50	AFC	15/05/2008	12,196	12,205	***	1,787	16,74%
FCP IRADETT 100	AFC	15/05/2008	14,209	14,241	***	3,518	32,33%
FCP IRADETT CEA	AFC	15/05/2008	13,319	13,314	***	3,081	29,22%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	15/04/2008	** 104,349	104,677	***	7,090	7,07%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	16/09/2008	** 111,211	107,257	***	8,517	8,46%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	16/09/2008	** 110,836	107,984	***	8,350	8,28%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	-	14,159	14,081		3,506	33,15%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** 1 059,864	1 062,985		43,964	4,31%
FCP VALEURS SERENITE 2013	Tunisie Valeurs	*S.C	** 5 427,077	5 423,764		423,764	8,48%
AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	-	** 110,549	113,931		13,931	13,93%
AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	-	** 107,479	107,787		7,787	7,79%
FCP FINA 60	FINACORP	*S.C	** 1 038,625	1 044,665		44,665	4,47%
FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS Gestion	*S.C	106,270	105,938		5,938	5,94%
FCP AXIS TUNISIE INDICE	AXIS Gestion	*S.C	510,757	508,267		8,267	1,65%
FCP KOUNOUZ	TSI	*S.C	** 110,279	110,981		10,981	10,98%
FCP DOUNA EPARGNE ACTIONS	STB Manager	-	109,325	109,331		9,331	9,33%
FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MAXULA BOURSE	*S.C	100,031	100,062		0,062	0,06%
FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBRE	MAXULA BOURSE	*S.C	100,031	100,062		0,062	0,06%
FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MAXULA BOURSE	*S.C	100,031	100,062		0,062	0,06%

* S.C. :SICAV de type Capitalisation ** V.L. Calculée hebdomadairement *** Plus ou moins value ajustée en fonction des dividendes distribués

**BULLETIN OFFICIEL
DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

**Publication paraissant
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés**

Prix unitaire : 0,250 dinar
Etranger : Frais d'expédition en sus

IMPRIMERIE

**du
CMF**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS

Le Président du CMF :
Mr. Mohamed Ridha CHALGHOU